

Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

“प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिप्त माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।”

Roll No.

B.Com. First Sem. Fin. Accounting

6001 NEP

B.Com. Semester-I Examination, 2024

(According to National Education Policy-2020)

DCC-ACC5001T

Financial Accounting

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 70

Part-A

भाग-अ

Note : 1. The questions of Part-A are compulsory. The answers of these questions are limited upto **30** words each. Each question carries **02** marks.

6001 NEP / 6500 / 10

(1)

P.T.O.

भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Part-B

भाग-ब

2. Attempt **FIVE** questions in all, selecting **ONE** question either (a) or (b) from each unit. The answer of each question shall be limited upto **500** words. Each question carries **10** marks.

प्रत्येक इकाई से (a) अथवा (b) में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल मिलाकर पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Part-A

भाग-अ

1. Explain the Matching Concept of Accounting.
लेखांकन की मिलान अवधारणा को समझाइये।
2. What is difference between Ind AS and IFRS?
Ind AS और IFRS में क्या अन्तर है?
3. Explain Trial Balance.
तलपट को समझाइये।

4. Explain average due date.

औसत देय तिथि को समझाइये।

5. Give any two points of difference between Income and Expenditure account and Receipts and payment account.

आय एवं व्यय खाते तथा प्राप्ति एवं भुगतान खाते में कोई दो अन्तर बताइये।

6. What is the meaning of 'Underinsurance'?

‘न्यूनबीमा’ से क्या तात्पर्य है?

7. Explain Consignment Account.

प्रेषण खाता को समझाइये।

8. Explain Joint Venture Account.

संयुक्त उद्यम खाता को समझाइये।

9. What is a Profit and Loss Adjustment Account?

लाभ-हानि समायोजन खाता क्या है?

10. Give any two points of difference between Realisation account and Revaluation account.

पुनर्मूल्यांकन और वसूली खाते में अन्तर के कोई दो बिन्दु दीजिये।

Part-B

भाग-ब

Unit-I / इकाई-I

1. (a) Write short notes on :

- (i) Generally accepted accounting principles
- (ii) Conventions of Accounting

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (i) सामान्यतया: स्वीकृत लेखांकन सिद्धान्त
- (ii) लेखांकन की परम्पराएँ

OR / अथवा

(b) From the following balances, prepare total debtors and total creditors accounts in General Ledger for the year ending 31st March, 2020 :

निम्नलिखित शेषों के आधार पर 31 मार्च 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए सामान्य खाताबही में सामूहिक देनदारों का खाता तथा सामूहिक लेनदारों का खाता बनाइये :

	Rs.
Opening balance of debtors	1,20,000
Opening balance of creditors	40,000
Receipts from customers	7,40,000
Payments to creditors	2,30,000

Total purchases including cash purchases of Rs. 6,000	2,31,000
Sales (excluding cash sales of Rs. 33,000)	6,40,000
Cash refunds to customers	100
Discount received	1,000
Discount allowed	2,000
Bills receivable	5,000
B/R dishonoured	1,000
Transfer from purchase ledger to sales ledger	2,000
Transfer from sales ledger to purchase ledger	1,000

Unit-II / इकाई-II

2. (a) Explain clearly the procedure that you would follow to prepare final accounts from incomplete records.

उस प्रक्रिया को स्पष्ट रूप से समझाइये जिसका आप अपूर्ण लेखों से अन्तिम खाते तैयार करते समय पालन करेंगे।

OR / अथवा

- (b) The following purchases were made during the year

2018-19 by a business house having three departments :

तीन विभाग वाले एक व्यापार-गृह द्वारा वर्ष 2018-19 में निम्नलिखित क्रय किये गये :

Department A-1000 units, Department B-2000 units, Department C-2400 units at a total cost of Rs. 1,00,000.

Stock on 1st April, 2019 were :

Department-A 120 units

Department-B 80 units

Department-C 152 units

The sale during the year 2018-19 were :

Department-A 1020 units @ Rs. 20 per unit

Department-B 1920 units @ Rs. 22.50 per unit

Department-C 2456 units @ Rs. 25 per unit

The rate of gross profit is the same in each Department. Prepare departmental trading account for the year 2018-19.

प्रत्येक विभाग में सकल लाभ की दर समान है। वर्ष 2018-19 के लिए विभागीय व्यापार खाता तैयार कीजिये।

Unit-III / इकाई-III

3. (a) Write short notes on :

(i) Comprehensive Insurance

(ii) Average clause

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(i) व्यापक बीमा

(ii) औसत वाक्यांश

OR / अथवा

(b) How will you show the following items in the final account of a non-trading institute?

निम्नलिखित को गैर-व्यापारिक संस्था के अन्तिम लेखों में किस प्रकार दिखायेंगे?

(i) Income received for a specific purpose

किसी निश्चित प्रयोजन के लिए प्राप्त आय

(ii) Sale of fixed assets at a gain or at a loss.

स्थायी सम्पत्ति की लाभ या हानि पर विक्रय

Unit-IV / इकाई-IV

4. (a) What do you mean by joint ventures? Describe the various features of joint ventures.

संयुक्त उद्यमों से आप क्या समझते हैं? संयुक्त उद्यमों की विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

(b) A mine was given on lease for a period of 7 years. The output was as under :

एक खान 7 वर्ष के लिए पट्टे पर दी गई थी। उत्पादन निम्न प्रकार हुआ :

Year	1	2	3	4	5	6	7
Output (In tonnes)	400	500	560	800	1020	1300	1360

The royalty was fixed at Rs. 25 per tonne of output and the minimum rent was fixed at Rs. 20,000 per year; shortworkings in any year can be recouped in its following year only.

अधिकार शुल्क रु. 25 प्रति उत्पादित टन और न्यूनतम किराया रु. 20,000 प्रति वर्ष तय हुआ। किसी वर्ष की लघुकार्य राशि उसके केवल अगले वर्ष में ही वसूल की जा सकती है।

Pass journal entries and prepare necessary ledger accounts in the books of landlord and the lessee.

स्वामी और पट्टा लेने वाले की पुस्तको में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिये और आवश्यक खाते खोलिये।

Unit-V / इकाई-V

5. (a) What is partnership deed? What points are included in it from accounting point of view?

साझेदारी संलेख क्या है? लेखांकन की दृष्टि से इसमें किन-किन बातों का समावेश किया जाता है?

OR / अथवा

- (b) The Balance Sheet of A, B and C who are sharing profits and losses in the ratio 2 : 2 : 1 was as follows on 31st March, 2021, the date of dissolution :

अ, ब और स जो कि 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि बांटते हुए साझेदार थे। 31 मार्च, 2021 को फर्म का विघटन हो गया तथा उस तिथि का चिह्न निम्न प्रकार था।

Liabilities	Amount Rs.	Assets	Amount Rs.
Sundry creditors	1,20,000	Cash	1,000
Bank loan (having a charge on stock)	50,000	Stock	60,000
		Other Assets	1,09,000
Capital : A	30,000	Goodwill	30,000
Capital : B	20,000	Capital : C	20,000
	2,20,000		2,20,000

Stock realised Rs. 52,000 and other assets were sold for Rs. 90,000. Expenses on realisation were amounted to Rs. 3,000. Assuming that all partners are insolvent, prepare the necessary Ledger Accounts to close the books of the firm.

स्टॉक की बिक्री से रु. 52,000 प्राप्त हुए तथा अन्य सम्पत्तियों को रु. 90,000 में बेचा गया। वसूली के खर्चे रु. 3,000 हुए। यह मानते हुए कि समस्त साझेदार दिवालिया हो गये, फर्म की पुस्तकों को बन्द करने हेतु आवश्यक खाते तैयार कीजिये।

--x--

Particulars	Rs.	Paise	Particulars	Rs.	Paise
Stock	52,000	00	Realised	52,000	00
Other Assets	90,000	00	Expenses	3,000	00
Goodwill	30,000	00			
Capital A	50,000	00			
Capital B	50,000	00			
	5,50,000	00		5,50,000	00

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

"प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिप्त माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।"

Roll No.

B.Com. First Sem.

Prin. of Busi. Mgt.

6002 NEP

B.Com. Semester-I Examination, 2024

(According to National Education Policy-2020)

DCC-BAD500IT

Principles of Business Management

Time Allowed : **Three Hours**

Maximum Marks : **70**

Part-A

भाग-अ

Note : 1. The questions of Part-A are compulsory. The answers of these questions are limited upto **30** words each. Each question carries **02** marks.

भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंकों का है।

Part-B

भाग-ब

2. Attempt **FIVE** questions in all, selecting **ONE** question either (a) or (b) from each unit. The answer of each question shall be limited upto **500** words. Each question carries **10** marks.

प्रत्येक इकाई से (a) अथवा (b) में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल मिलाकर पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Part-A

भाग-अ

Explain the following in brief:

निम्न को संक्षिप्त में समझाइये :

1. Management

प्रबंध

2. Contingency Approach

संभाव्यता विचारधारा

3. Bounded Rationality

सीमित विवेकशीलता

4. MBO

'एम बी ओ'

5. Organisation

संगठन

6. Centralization

केन्द्रीकरण

7. Leadership

नेतृत्व

8. Resistance to change

परिवर्तनों का प्रतिरोध

9. Direction

निर्देशन

10. Managerial control

प्रबंधकीय नियंत्रण

Unit-I / इकाई-I

1. (a) Define Management and describe its essential characteristics.

प्रबन्ध की परिभाषा कीजिये और इसकी आवश्यक विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Critically examine the Human Behaviour School of Management.

प्रबन्ध की मानव व्यवहार विचारधारा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

Unit-II / इकाई-II

2. (a) Explain the advantages and limitations of planning.

नियोजन के लाभ और सीमाओं का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Discuss the concept and process of Decision-making.

निर्णयन की अवधारणा एवं प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

Unit-III / इकाई-III

3. (a) Define Organisation and discuss its importance.
संगठन की परिभाषा और इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिये।

OR / अथवा

- (b) What is Co-ordination? Discuss its importance in a business enterprise.

समन्वय क्या है? व्यावसायिक उपक्रम में इसके महत्त्व की विवेचना कीजिये।

Unit-IV / इकाई-IV

4. (a) Explain in detail the Maslow's theory of Motivation.
मास्लो की अभिप्रेरणा विचारधारा को सविस्तार समझाइये।

OR / अथवा

- (b) Discuss the 'Systems of Management Leadership' propounded by Rensis Likert.

रेन्सिस लिक्ट द्वारा प्रतिपादित 'प्रबन्ध नेतृत्व प्रणालियों' की विवेचना कीजिये।

Unit-V / इकाई-V

5. (a) Discuss the various methods of control.
नियन्त्रण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।

(b) What is meant by 'Management of Change'? Discuss its nature.

'परिवर्तन प्रबन्ध' से क्या तात्पर्य है? इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिये।

--X--

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

"प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों में लिप्त माना जायेगा और नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।"

Roll No.

B.Com. First Sem.

Micro Eco.-I

6003 NEP

B.Com. Semester-I Examination, 2024

(According to National Education Policy-2020)

DCC-BFE500IT

Micro Economics-I

Time Allowed : **Three Hours**

Maximum Marks : **70**

Part-A

भाग-अ

Note : 1. The questions of Part-A are compulsory. The answers of these questions are limited upto **30** words each. Each question carries **02** marks.

6003 NEP / 6500 / 6

(1)

P.T.O.

भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Part-B

भाग-ब

2. Attempt **FIVE** questions in all, selecting **ONE** question either (a) or (b) from each unit. The answer of each question shall be limited upto **500** words. Each question carries **10** marks.

प्रत्येक इकाई से (a) अथवा (b) में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल मिलाकर पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों तक सीमित होगा। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Part-A

भाग-अ

1. Define Micro Economics.

व्यष्टि अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिये।

2. What is Gross National Product?

सकल राष्ट्रीय उत्पाद क्या है?

3. What is Marginal Utility?
सीमान्त उपयोगिता क्या है?
4. What is Marginal Rate of Substitution?
सीमान्त प्रतिस्थापन दर क्या है?
5. What do you understand by 'Demand Function'?
'माँग फलन' से आप क्या समझते हैं?
6. The demand of a commodity was 1,000 at the price of Rs. 150. When price become Rs. 200 demand reduce to 600. Calculate the Elasticity of demand.
किसी वस्तु की माँग रु. 150 की कीमत पर 1,000 थी। जब कीमत बढ़कर रु. 200 हुई तो माँग कम होकर 600 रह गई। माँग की लोच ज्ञात कीजिये।
7. What is Production Function?
उत्पादन फलन क्या है?
8. What is ISO product curve?
समोत्पाद वक्र क्या होता है?
9. What is Opportunity Cost?
अवसर लागत क्या है?

10. Why does Supply Curve slope upwards?
पूर्ति वक्र ऊपर की ओर उठता हुआ क्यों होता है?

Part-B

भाग-ब

Unit-I / इकाई-I

1. (a) Describe the nature and scope of Economics.

अर्थशास्त्र के क्षेत्र व प्रकृति का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Define National Income. Explain the relationship between National Income and Economic Welfare.

राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिये। राष्ट्रीय आय एवं आर्थिक कल्याण के सम्बन्ध की विवेचना कीजिये।

Unit-II / इकाई-II

2. (a) Describe the characteristics of Utility. Elucidate the relationship between Total and Marginal Utility by the use of diagrams.

उपयोगिता की विशेषताओं का वर्णन कीजिये। कुल उपयोगिता तथा सीमान्त उपयोगिता के सम्बन्धों को रेखाचित्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।

OR / अथवा

- (b) What do you understand by Indifference curve? Explain its characteristics.

उदासीनता वक्र से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ बताइये।

Unit-III / इकाई-III

3. (a) What is law of demand? Why demand curve slopes downward from left to right? In which conditions Demand curve goes upward from right to left?

माँग का नियम क्या है? माँग रेखा बायें से दायें नीचे की ओर झुकती हुई क्यों होती है? किन परिस्थितियों में माँग रेखा बायें से दायें ऊपर को चढ़ती हुई होती है?

OR / अथवा

- (b) Explain the concept of Elasticity of demand. Mention the main methods of measuring it.

माँग की लोच की अवधारणा की विवेचना कीजिये। माँग की लोच को मापने की मुख्य विधियों की विवेचना कीजिये।

Unit-IV / इकाई-IV

- (a) "Law of Diminishing return is universal." Explain.

“उत्पत्ति हास नियम सार्वभौमिक है।” स्पष्ट कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Explain the long run Production Function.
दीर्घकालीन उत्पादन फलन को समझाइये।

Unit-V / इकाई-V

5. (a) Explain the short-run cost curve with the help of diagram.

अल्पकालीन लागत वक्रों की सचित्र व्याख्या कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Write the meaning of Elasticity of Supply. Explain the degrees of Elasticity of Supply.

पूर्ति की लोच का अर्थ लिखिये। पूर्ति की लोच की श्रेणियों को स्पष्ट कीजिये।

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

Roll No.

B.Com. First Sem.

Gen. English

6004 NEP

B.Com. Semester-I Examination, 2024

(According to National Education Policy-2020)

AECC201ENGT

General English

Time Allowed : **Three Hours**

Maximum Marks : **70**

Note : All Units are compulsory to Attempt.

Unit-I

1. Fill in the blanks with appropriate article :

(i) I waited for you for.....hour.

(ii) There is.....book on the table.

(iii)owl was hooting.

- (iv) The ant is.....industrious creature.
- (v) Is this.....train which is for Patna?
2. Fill in the blanks with correct Modal auxiliary :
- (i) It.....rain today. (may, can, could)
- (ii) Birds.....fly. (will, shall, can, could)
- (iii) I.....go home. (shall, will, may, might)
- (iv) He.....have gone to the party. (may, might, can, could)
- (v) We.....defend our borders. (must, should, need to).
3. Write down five words using the Prefix. 'Ir'.
4. Write five phrasal verbs starting with the word Put with their meaning.

Unit-II

1. Find the grammatical errors in the following sentences :
- (i) The people of America is rich.
- (ii) His hairs have turned grey.
- (iii) This is one of the boys who has stolen the books.
- (iv) One should do his duty.
- (v) He is wiser than all.

2. Correct the following sentences :

- (i) I do not know to swim.
- (ii) I saw a bird wounded.
- (iii) Now stop to write.
- (iv) He was in hurry.
- (v) He prefers milk than tea.

3. Change the following sentences into passive :

- (i) Ram was singing a sweet song.
- (ii) His enemy will defeat him.
- (iii) Please take your seat.
- (iv) They sell shoes on the footpath.
- (v) Will she write a letter?

4. Change the following into indirect speech :

- (i) He says, "I'm working hard."
- (ii) My father said, "Man is selfish."
- (iii) The stranger said to me, "Gentleman, I have lost my way."
- (iv) The doctor said to the patient, "Take a morning walk."
- (v) I said to him, "Go home."

Unit-III

1. Write a report of the annual function of your college.

Or

Write a report on tree plantation and other steps to save the environment from pollution taken during NSS camp of your college.

2. Write a letter to your mother asking for her permission to go to an educational tour.

Or

Write a letter to the Chief Engineer, Electricity Board, complaining the erratic power supply in your locality.

3. Write an Essay on any one of the following topics in 120-150 words :

- (i) Time Management
- (ii) Status of women in the Indian society
- (iii) Mental Health
- (iv) My Favourite Film

--X--